
COLHEFORT

8 7

6

2
1

4

35
9 10

conjunto montado cabeÇalho

10 1 SUPORTE DO SACO FRONTAL CF-510
9 4 PÉ DE APOIO MONTADO DO PENEIRÃO CF-510
8 2 PINO LATERAL DE FIXAÇÃO DO CABEÇALHO CF-510
7 1 CABEÇALHO SOLDADO DO PENEIRÃO CF-510
6 2 TRAVA R AÇO (BICROMATIZADO) 3-16 X 2 
5 4 PORCA SEXT. M16
4 2 PORCA AUTO TRAVANTE M10
3 4 PARAFUSO M16 X 80
2 2 PARAFUSO M10 X 70
1 4 ARRUELA 3-8

Item QTD. Descrição Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  1 de 13

C

Peso : 

3

Desenho

-

07/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

-

1

CF-510.10

CLIENTE: CF-510.10

PENEIRÃO CF-510.10

Colhefort

REV.
 00

01.10.0004

01.11.0117

01.11.0055

01.09.0025

01.09.0040

01.22.0020

00000338

00000341

00000343

2.310



COLHEFORT

12 1

5

22

8 1 12

8

7
27

23

18
9

1
12

21

2 13

10

19

6 3
15

8
1

20

11
2

24

2
14

25

26

conjunto montado exaustor

ITEM Nº 04

4

1

4

16

27
2

2

ITEM N°05

2
13

257

64

3

8

1 910

27 1 POLIA C¹ X 150 Ø38 CHAV. 3.8''
26 1 TAMPA DA CAIXA DE AR DO EXAUSTOR CF-510
25 1 CHAMINÉ DE EXAUSTÃO DO CF-510
24 1 SAÍDA DO EXAUSTOR CF-510
23 1 ROTOR DO EXAUSTOR TRASEIRO CF-950-CF-510
22 1 EIXO DO EXAUSTOR DO PENEIRÃO CF-510
21 1 EXAUSTOR SOLDADO DO PENEIRÃO CF-510
20 1 CHAVETA 3-8 X 3-8 X 80MM
19 2 BORRACHA ESPONJOSA 8 X 20MM X 0,47MT
18 2 BORRACHA ESPONJOSA 8 X 20MM X 1,07MT
17 4 PORCA SEXTAVADA M12
16 1 PARAFUSO ALLEN SEM CABEÇA M8 X 15
15 1 PORCA BORBOLETA M10
14 19 PORCA AUTO TRAVANTE M8
13 12 PORCA AUTO TRAVANTE M6
12 14 PORCA AUTO TRAVANTE M12
11 19 PARAFUSO M8 X 20
10 12 PARAFUSO M6 X 20
9 2 PARAFUSO M12 X 80
8 12 PARAFUSO M12 X 50
7 4 PARAFUSO M10 X 35
6 1 PARAFUSO M10 X 30
5 2 MANCAL P6 208 COM ROLAMENTO
4 2 Mancal 2209 com furo montado
3 6 ARRUELA 3-8
2 58 ARRUELA 1-4
1 28 ARRUELA 1-2

Item QTD. Descrição Desenho Nº

3 1 BICO ENGRAXADOR M6

2 1 ROLAMENTO EWR-208-24

1 1 MANCAL NP-6 ROLMAX

Item Qtde. Descrição 

10 1 Bico engraxador M6

9 4 Parafuso allen C/Cabeça M6 X 20 P. 1,00mm

8 1 Feltro mancal 2209
7 1 Anel elástico p/ furo Ø76

6 1 Arruela do mancal 2209
5 1 Feltro da tampa do mancal 2209

4 1 Bucha BH HE-309

3 1 Rolamento 2209 K.TV.C3
2 1 Tampa do mancal 2209 com furo 

1 1 Mancal fundido 2209

 
ITEM Qtde. Descrição

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  2 de 13

C

Peso : 

3

Desenho

-

07/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

-

1

CF-510.10

CLIENTE: CF-510.10

PENEIRÃO CF-510.10

Colhefort

REV.
 00

ITEM 4: MANCAL F-6 MUDOU P/ 2209 COM FURO 16/06/2011 IURI M. ROBERTO01

02 ITEM 16 E 27 FORAM ALTERADOS (POLIA B P/ C) 30/06/2011 ROBERTOIURI M.

01.10.0001

01.10.0002

01.10.0004

00000481

00000355

01.11.0112

01.11.0113

01.11.0124

01.11.0127

01.11.0150

01.11.0154

01.09.0033

01.09.0030

01.09.0031

01.09.0004

01.11.0064

01.09.0039

80.19.0002

80.19.0002

00000046

2.309

00000359

2.114

2.306

2.304

01.01.0904

00000771



COLHEFORT

16

27

9

10 3

26

5

1

31

29

17
2

15
36

13

11

18

78

21

12
3
23

15

1416
4

4

24

25

28

28

30

20

19

22

conjunto montado lateral esquerdo quebra torrÃo

ITEM N°06

2
1

3

ITEM N°06

3
2 1

ITEM N°18

12

31 1 CORRENTE ASA 60x 1930mm
30 1 SEDE INFERIOR Ø22 MM DA MOLA DO QUEBRA TORRÃO CF-510
29 1 POLIA B² X Ø300 X Ø38MM CHAV 3-8 DO QUEBRA TORRÃO CF-510
28 2 ENGRENAGEM ASA 60 17Z X 1 FURO Ø38MM CF-510 MOD. 2010
27 1 PARAFUSO DO TENSOR DE CORRENTE DO QUEBRA TORRÃO CF-510
26 1 TENSOR DE CORRENTE ESQUERDA DO QUEBRA TORRÃO CF-510
25 1 PINO DO ESTICADOR DA MOLA DO QUEBRA TORRÃO CF-510
24 1 PINO DO SUPORTE DA MOLA DO QUEBRA TORRÃO CF-510
23 1 BUCHA DO SUPORTE DO ROLO DO QUEBRA TORRÃO CF-510
22 1 GUIA DA MOLA DO TENSOR DO QUEBRA TORRÃO CF-510
21 1 REGULADOR DE PRESSÃO DO QUEBRA TORRÃO CF-510
20 1 TENCIONADOR ESQUERDO DA MOLA DO QUEBRA TORRÃO CF-510
19 1 BUCHA DE REGULAGEM DA MOLA DO QUEBRA TORRÃO CF-510
18 1 SUPORTE ESQUERDO DO QUEBRA TORRÃO CF-510
17 1 ENGRENAGEM ASA 60 17Z X 1 COM ROLAMENTO CF-510 MOD.2010
16 6 PORCA SEXT. M12
15 5 PORCA AUTO TRAVANTE M12
14 1 PARAFUSO M12 X 80
13 4 PARAFUSO M12 X 50
12 1 PARAFUSO M12 X 40
11 5 PARAFUSO M12 X 35
10 1 PARAFUSO M12 X 25
9 1 MOLA TENSORA Ø5MM DO QUEBRA TORRÃO
8 1 MOLA DE COMPRESSÃO MENOR DO QUEBRA TORRÃO CF-510
7 1 MOLA DE COMPRESSÃO MAIOR DO QUEBRA TORRÃO CF-510
6 2 MANCAL F-6 MONTADO
5 1 ENGRENAGEM ASA 60 13Z X 1 COM ROLAMENTO CF-510 MOD. 2010
4 3 CUPILHA 1-8
3 15 ARRUELA 1-2
2 1 ANEL ELASTICO EIXO Ø30
1 2 ANEL ELASTICO EIXO Ø20

Item QTD. Descrição Desenho Nº

3 1 ENGRENAGEM ASA 60 13z x 1 COM BASE PARA ROLAMENTO

2 1 ANEL ELÁSTICO P/ FURO Ø42

1 1 ROLAMENTO 6004 ZR

Item Qtde. Descrição Desenho Nº

3 1 ANEL ELÁSTICO P/ FURO Ø55

2 1 ROLAMENTO 6006 ZZ

1 1 ENGRENAGEM ASA 60 17z x 1 COM BASE ROLAMENTO

Item Qtde. Descrição Desenho Nº

3 1 BICO ENGRAXADOR M6

2 1 ROLAMENTO EWR-208-24

1 1 MANCAL F 6

Item Qtde. Descrição 

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  3 de 13

C

Peso : 

3

Desenho

-

07/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

-

1

CF-510.10

CLIENTE: CF-510.10

PENEIRÃO CF-510.10

Colhefort

REV.
 00

01.22.0050

01.22.0005

01.10.0001

01.24.0001

00000369

3.170

01.17.0004

01.17.0005

01.17.0009

01.11.0120

01.11.0122

01.11.0123

01.11.0124

01.11.0127

01.09.0033

01.09.0039

00000372

2.324

00000375

2.343

2.347

00000379

00000381

00000383

00000385

2.339

2.340

00000390

00000392

00000394

80.20.0003

01.22.0031

01.12.0009

0000037101.12.0011

01.22.0017

00000367



COLHEFORT

29

28

10 2

1

8

2332

4

31

19

24

15
2

14

12 2 20

26

9

2

15

15

2
15

1 16

17

22

21

27

3

18
7

6

30

5

14

25

32

13 2

11

ITEM N°05

3
1

2

ITEM N°05

2

1

3

conjunto montado lateral direito quebra torrÃo

32 6 PORCA SEXT. M12
31 1 CORRENTE ASA 60x 720mm
30 1 SEDE INFERIOR Ø22 MM DA MOLA DO QUEBRA TORRÃO CF-510
29 1 BICA DE ENSAQUE DO PENEIRÃO CF-510
28 1 TENSOR DE CORRENTE DIREITO DO QUEBRA TORRÃO CF-510
27 1 TENCIONADOR DIREITO DA MOLA DO QUEBRA TORRÃO CF-510
26 1 SUPORTE DIREITO DO QUEBRA TORRÃO CF-510
25 1 SUPORTE LATERAL MÓVEL DE QUEBRA TORRÃO CF-510
24 1 ENGRENAGEM ASA 60 17Z X 1 FURO Ø38MM CF-510 MOD. 2010
23 1 PARAFUSO DO TENSOR DE CORRENTE DO QUEBRA TORRÃO CF-510
22 1 PINO DO ESTICADOR DA MOLA DO QUEBRA TORRÃO CF-510
21 1 PINO DO SUPORTE DA MOLA DO QUEBRA TORRÃO CF-510
20 1 BUCHA DO SUPORTE DO ROLO DO QUEBRA TORRÃO CF-510
19 1 CHAVETA QAUDRADA 3/8 POL X 35MM
18 1 GUIA DA MOLA DO TENSOR DO QUEBRA TORRÃO CF-510
17 1 REGULADOR DE PRESSÃO DO QUEBRA TORRÃO CF-510
16 1 BUCHA DE REGULAGEM DA MOLA DO QUEBRA TORRÃO CF-510
15 9 PORCA AUTO TRAVANTE M12
14 3 PARAFUSO M12 X 80
13 4 PARAFUSO M12 X 50
12 1 PARAFUSO M12 X 40
11 5 PARAFUSO M12 X 35
10 1 PARAFUSO M12 X 25
9 2 PARAFUSO M12 X 100
8 1 MOLA TENSORA Ø5MM DO QUEBRA TORRÃO
7 1 MOLA DE COMPRESSÃO MENOR DO QUEBRA TORRÃO CF-510
6 1 MOLA DE COMPRESSÃO MAIOR DO QUEBRA TORRÃO CF-510
5 2 MANCAL F-6 MONTADO
4 1 ENGRENAGEM ASA 60 13Z X 1 COM ROLAMENTO CF-510
3 3 CUPILHA 1-8
2 23 ARRUELA 1-2
1 2 ANEL ELASTICO EIXO Ø20

Item QTD. Descrição Desenho Nº

3 1 ENGRENAGEM ASA 60 13z x 1 COM BASE PARA ROLAMENTO

2 1 ANEL ELÁSTICO P/ FURO Ø42

1 1 ROLAMENTO 6004 ZR

Item Qtde. Descrição Desenho Nº

3 1 BICO ENGRAXADOR M6

2 1 ROLAMENTO EWR-208-24

1 1 MANCAL F 6

Item Qtde. Descrição 

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  4 de 13

C

Peso : 

3

Desenho

-

07/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

-

1

CF-510.10

CLIENTE: CF-510.10

PENEIRÃO CF-510.10

Colhefort

REV.
 00

01.22.0050

01.10.0001

01.24.0001

00000369

0000367

01.22.0017

01.12.0011

3.170

01.17.0004

01.17.0005

01.17.0009

01.11.0119

01.11.0120

01.11.0122

01.11.0123

01.11.0124

01.11.0127

01.09.0033

00000375

2.347

00000379

01.08.0346

0000381

00000383

00000385

2.340

2.337

00000390

2.359

2.341

2.356

2.319

00000394

80.20.0003

01.09.0039



COLHEFORT

9

16

8

5
2

7 6

1

11

3

conjunto montado central quebra torrÃo

17

17 1 Barra chata de fixação da borracha do quebra torrão

16 1 ROLO DE AÇO DO QUEBRA TORRÃO CF-510
15
14
13
12
11 1 RASPADOR DO ROLO DE FERRO DA CF-510
10
9 1 ROLO EMBORRACHADO DO QUEBRA TORRÃO CF-510
8 7 PORCA AUTO TRAVANTE M6
7 4 PORCA AUTO TRAVANTE M10
6 7 PARAFUSO M6 X 25
5 4 PARAFUSO M10 X 35
4
3 1 BORRACHA 5 LONAS 4 DO QUEBRA TORRÃO CF-510
2 8 ARRUELA 3-8
1 14 ARRUELA 1-4

Item QTD. Descrição Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  5 de 13

C

Peso : 

3

Desenho

-

07/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

-

1

CF-510.10

CLIENTE: CF-510.10

PENEIRÃO CF-510.10

Colhefort

REV.
 00

01.10.0002

01.10.0004

01.18.0053

01.11.0113

01.11.0151

01.09.0025

01.09.0030

2.528

00000402

2.338

00001906



COLHEFORT

3

9

2

4 6 5 7

1
8

conjunto montado da roda

1

2
3

ITEM N°01

1

9 2 TAMPA DO CUBO DO PENEIRÃO CF-510
8 1 CHASSI DO PENEIRÃO CF-510 SOLDADO
7 2 RODA MONTADA DO PENEIRÃO CF-510
6 2 ROLAMENTO 30205
5 8 PORCA CÔNICA GALV. 1-2 20FPP 8.8
4 2 PORCA CASTELO M22  P2,50mm

3 8 PARAFUSO M6 X 15

2 2 CUPILHA 3-16 X 1.1-2
1 2 CUBO MONTADO CF-510.10

Item QTD. Descrição Desenho Nº

4
3 1 RETENTOR 01038   B=07931 ARCA

2 1 ROLAMENTO 32208

1 1 CUBO DA RODA DO PENEIRAO COM PARAFUSO CF 510

Item Qtde. Descrição Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  6 de 13

C

Peso : 

3

Desenho

-

07/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

-

1

CF-510.10

CLIENTE: CF-510.10

PENEIRÃO CF-510.10

Colhefort

REV.
 01

ITEM 3: PARAFUSO 1/4" P/ M6 X 15 16/06/2011 IURI M. ROBERTO01

00000410

01.24.0002

01.11.0149

01.09.0036

01.09.0007

00000412

01.12.0024

2.323

00000418

01.15.0007

01.12.0004

00000411



COLHEFORT

3

10

11
6

19

17

20

2
1

8
4

15
7

14

19
18

5

16

1
9

12
13

conjunto montado excÊntrico

1
6

724
36

58

ITEM N°13

ITEM N°04

2

1
3

1

1

20 1 CHAVETA QUADRADA 3/8 POL X 130MM

19 2 CHAVETA QUADRADA 3/8 POL X 70MM

18 1 POLIA C¹ X 100 Ø38MM CHAV. 3-8 DO EXCÊNTRICO

17 1 POLIA C1B2 X 400 - B2 X 100  Ø38MM CHAVETA 3-8

16 1 T DO EXCÊNTRICO DO PENEIRÃO CF-510

15 1 EIXO DO EXCÊNTRICO DO PENEIRÃO CF-510

14 1 CHAVETA QUADRADA 3/8 POL X 125MM

13 1 BRAÇO DO EXCÊNTRICO CF-510 MONTADO

12 2 PORCA M12

11 1 PORCA AUTO TRAVANTE M12

10 1 PARAFUSO M12 X 70

9 2 PARAFUSO M12 X 50

8 8 PARAFUSO M12 X 110

7 1 Parafuso allen s/c M12 X 25

6 1 PARAFUSO ALLEN S-C M10 X 20

5 1 PARAFUSO ALLEN 3-8 X 3-8

4 4 MANCAL P6 208 COM ROLAMENTO

3 1 CARDAN 600mm

2 8 PORCA M12

1 20 ARRUELA 1-2

Item Qtde. Descrição Desenho Nº

8 4 Parafuso sextavado aço (Bicromatizado) M8X20 P. 1.25 RT 8.8

7 1 ANEL ELÁSTICO P/ EIXO Ø80

6 2 RETENTOR 5015 BRG

5 1 TAMPA DO CUBO DO BRAÇO DO EXCÊNTRICO

4 1 REBOLO DO EXCÊNTRICO

3 1 ANEL ELÁSTICO P/ FURO Ø125

2 1 ROLAMENTO 6016 2ZR-C3

1 1 BRAÇO DO EXCÊNTRICO DO PENEIRÃO

Item Qtde. Descrição

3 1 BICO ENGRAXADOR M6

2 1 ROLAMENTO EWR-208-24

1 1 MANCAL NP-6 ROLMAX

Item Qtde. Descrição 

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  7 de 13

C

Peso : 

3

Desenho

-

07/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

-

1

CF-510.10

CLIENTE: CF-510.10

PENEIRÃO CF-510.10

Colhefort

REV.
 01

ITEM 2: DESCRIÇÃO MUDOU DE ARRUELA P/ PORCA,
ITEM 7: PARAFUSO ALLEN S/C DE M12 X 20 P/ M12 X 25.

01 16/06/2011 IURI M. ROBERTO

01.10.0001

01.09.0039

01.08.0519

00000355

01.11.0004

01.11.0061

01.11.0044

01.11.0161

01.11.0124

01.11.0126

01.09.0033

01.09.0039

3.111

01.08.0332

00000424

2.355

00000428

00000430

01.08.0342

01.08.0345



COLHEFORT
8 5

2313

12

7 10 1 14

20
13

22

13

14
19

15

14 1

11

14
6

3
7

18

22

17

2

16

4

19

21

14

9

1
11

1
14

ITEM N°07

1

1

2

1

ITEM N°05

2

1

ITEM N°02

ITEM N°03

2

2

3

1

1

2

conjunto de movimentaÇÃo montado 

23 2 PORCA SEXTAVADA COM APOIO DA CAIXA DE PENEIRA CF-510
22 4 SUPORTE MÓVEL DA CAIXA DE PENEIRA SUPERIOR CF-510
21 1 SUPORTE FRONTAL ESQUERDO MÓVEL DA CX DE PEN INF CF-510
20 1 SUPORTE FRONTAL DIREITO MÓVEL DA CX DE PEN INF CF-510
19 1 TUBO MENOR DE FIXAÇÃO DA ESPIRA CF-510
18 2 SUPORTE TRASEIRO MÓVEL DA CAIXA DE PENEIRA INFERIOR CF-510
17 2 ESPIRA DO EXCÊNTRICO CF-510
16 1 TUBO MAIOR DE FIXAÇÃO DA ESPIRA CF-510
15 4 PARAFUSO M12x 70mm P.1,75
14 48 PORCA M10
13 10 PORCA 3-4 - 16FPP
12 4 PORCA 1 - 12FPP
11 8 PARAFUSO M10 X 100
10 4 PARAFUSO M10 X 80

9 32 PARAFUSO M10 X 30

8 4 PARAFUSO 3-4" X 3" 16FPP
7 4 MANCAL DE MOVIMENTAÇÃO DA CX DE PEN CF-510 MONTADA
6 2 Parafuso sextavado aço (Bicromatizado) 1" X 4.1/2" 14fpp RP 8.8

5 2 BRAÇO MENOR DA CAIXA DE PENEIRA CF-510 MONTADO
4 1 BRAÇO ESQUERDO DE TRÊZ BUCHAS DO T CF-510 MONTADO
3 1 BRAÇO DIREITO DE 3 BUCHAS DO T CF-510 MONTADO
2 2 BRAÇO DE DUAS BUCHAS CF-510 MONTADO
1 96 ARRUELA 3-8

Item QTD. Descrição Desenho Nº

2 2 Bucha menor movimentação caixa de peneira CF-510

1 1 BRAÇO MENOR DA CAIXA DE PENEIRA CF-510 SOLDADO

Item Qtde. Descrição Desenho Nº

2 2 Bucha menor movimentação caixa de peneira CF-510

1 1 BRAÇO DE DUAS BUCHAS CF-510

Item Qtde. Descrição Desenho Nº

3 1 BUCHA MAIOR DE MOVIMENTAÇÃO DAS CAIXAS CF-510

2 2 Bucha menor movimentação caixa de peneira CF-510

1 1 BRAÇO DIREITO DE 3 BUCHAS DO T CF-510

Item Qtde. Descrição Desenho Nº

2 1 BUCHA MAIOR DE MOVIMENTAÇÃO DAS CAIXAS CF-510

1 1 MANCAL FUNDIDO DE MOVIMENTAÇÃO DAS PENEIRAS CF-510

Item Qtde. Descrição 

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  8 de 13

C

Peso : 

3

Desenho

-

07/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

-

1

CF-510.10

CLIENTE: CF-510.10

PENEIRÃO CF-510.10

Colhefort

REV.
 01

ITEM 8: ADD. COMPRIMENTO DO PARAFUSO,
ITEM 10: M10 X 90 P/ M10 X 100.01 16/06/2011 IURI M. ROBERTO

01.10.0004

3.114

3.112

3.113

00000432

01.11.0183

00000441

01.11.0170

01.11.0112

01.11.0118

01.11.0109

01.09.0045

01.09.0017

01.09.0038

01.11.0126

00000443

00000445

00000448

00000449

00000450

00000452

00000454

01.09.0052

01.14.0007

00000433

01.14.0008

01.14.0007

00000436

01.14.0007

00000435



COLHEFORT

24
11

2
8 6

1

9
3 8

2 28
15

5

18
20

11
2

26
25

8

17

?

16414

13

1
6

27
23

7
1

10

22

11

8
2

21

12

conjunto montado caixa de peneira inferior

29

29 1 BORRACHA ESPONJOSA 20 X 20 1,16MT
28 1 FERRO CHATO DE FIX DA BORRACHA DA BICA DE ENSAQUE
27 1 BICA DA CAIXA INFERIOR CF-510 SOLDADO
26 2 CHAPA LATERAL DOS ROLOS DO QUEBRA TORRÃO CF-510
25 2 BORRACHA 2 LONAS 9 X 450MM
24 1 BICA DA RAMPA DA CAIXA DE PENEIRA INFERIOR CF-510
23 1 SUPORTE DO SACO DA BICA DO PENEIRÃO CF-510
22 1 COMPLEMENTO DA BICA DA CAIXA DE PENEIRA INFERIOR CF-510
21 1 CAIXA DE PENEIRA INFERIOR DO PENEIRÃO CF-510
20 1 PENEIRA MENOR DA CAIXA INFERIOR CF 510
19 1 PENEIRA INFERIOR DA CAIXA INFERIOR CF 510

18 2 BORRACHA ESPONJOSA 20 X 20 X 1,2MT

17 2 BORRACHA ESPONJOSA 20 X 20 X 3,65MT
16 4 CORREIA PLANA 2 LONAS X 2 POL X 180MM
15 1 CORREIA PLANA 2 LONAS X 1.1/2 POL X 320MM
14 8 REBITE DE REPUCHO Ø5MM
13 6 PORCA BORBOLETA M10
12 4 PORCA AUTO TRAVANTE M8
11 25 PORCA AUTO TRAVANTE M6
10 2 PORCA AUTO TRAVANTE M12
9 4 PARAFUSO M8 X 20
8 25 PARAFUSO M6 X 20
7 2 PARAFUSO M12 X 80
6 10 PARAFUSO M12 X 50
5 1 MOLA TENSORA 1-8
4 8 ARRUELA LISA 3-16
3 14 ARRUELA 3-8
2 38 ARRUELA 1-4
1 14 ARRUELA 1-2

Item QTD. Descrição Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  9 de 13

C

Peso : 

3

Desenho

-

07/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

-

1

CF-510.10

CLIENTE: CF-510.10

PENEIRÃO CF-510.10

Colhefort

REV.
 00

01.10.0001

01.10.0002

01.10.0004

01.10.0003

01.17.0008

01.11.0124

01.11.0127

01.11.0150

01.11.0154

01.09.0033

01.09.0030

01.09.0031

01.09.0004

40.05.0089

01.18.0043

01.18.0118

80.19.0001

80.19.0001

3.033

3.029

80.19.0001

00000463

00000464

00000465

00000466

80.01.0063

00000467

00000468

00000471



COLHEFORT

5
2

7

124
1

9
3

63

8

13
10

11

14

conjunto montado caixa de peneira superior

14 1 COMPLEMENTO DA BICA DA CX DE PENEIRA SUP CF 510
13 1 COIFA DA CAIXA DE PENEIRA SUPERIOR CF-510
12 1 CAIXA SUPERIOR DAS PENEIRAS CF-510
11 1 PENEIRA SUPERIOR DA CAIXA SUPERIOR CF 510
10 1 PENEIRA INFERIOR DA CAIXA SUPERIOR CF-510
9 6 PORCA BORBOLETA M10
8 6 PORCA AUTO TRAVANTE M8
7 5 PORCA AUTO TRAVANTE M6
6 6 PARAFUSO M8 X 20
5 5 PARAFUSO M6 X 16
4 12 PARAFUSO M12 X 50
3 18 ARRUELA 3-8
2 10 ARRUELA 1-4
1 12 ARRUELA 1-2

Item QTD. Descrição Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  10 de 13

C

Peso : 

3

Desenho

-

07/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

-

1

CF-510.10

CLIENTE: CF-510.10

PENEIRÃO CF-510.10

Colhefort

REV.
 00

01.10.0001

01.10.0002

01.10.0004

01.11.0124

01.11.0149

01.11.0154

01.09.0030

01.09.0031

01.09.0004

3.040

3.030

00000473

00000474

00000475



COLHEFORT

23

15
3

34

10
19

39

35

4

14
7

18

25

11

11

3
36

15
6

33

6

30
31

22

17
2

29

13

1

16

37

5

28

27

32
24

21

conjunto montado do elevador

9

8

1

1
1

2

13

ITEM N°10

9 3

2 1

4 6

5

8

7

ITEM N°09

8 1 3

4
6 7

5
2
9

10

ITEM N°08

36 1 FIXADOR DA POLIA C1 630 DO PENEIRÃO CF-510
35 1 ENGRENAGEM SUP. CA-550 9Z FURO 30MM
34 2 SUPORTE DO MANCAL DO ELEVADOR CF-510

33 2 PINO MENOR DO SUPORTE DO ELEVADOR CF-510

32 1 TUBO DO SUPORTE DO ELEVADOR DO PENEIRÃO CF-510

31 2 PINO MAIOR DO SUPORTE DO ELEVADOR CF-510

30 1 SUPORTE DE APOIO DO ELEVADOR DO PENEIRÃO CF-510

29 1 ENGRENAGEM INF. CA-550 9Z FURO 38.1MM

28 1 ELEVADOR DO PENEIRÃO CF-510 SOLDADO

27 1 EIXO MAIOR DO ELEVADOR DO PENEIRÃO CF-510

26

25 1 CHAVETA QUADRADA 3/8 POL X 76MM
24 1 POLIA C¹ X Ø630 DE CHAPA CF-510
23 1 EIXO MENOR DO ELEVADOR CF-510
22 2 TRAVA R AÇO (BICROMATIZADO) 3-16 X 2 
21 1 REDUÇÃO CA-550
20 4 Porca sext M12
19 2 PORCA M10
18 8 PORCA AUTO TRAVANTE M8
17 2 PORCA AUTO TRAVANTE M6
16 12 PORCA AUTO TRAVANTE M12
15 12 PORCA AUTO TRAVANTE M10
14 8 PARAFUSO M8 X 20
13 4 PARAFUSO M12 X 90
12 2 Mancal P280 COM ROLAMENTO
11 7 PARAFUSO M10 X 35
10 4 PARAFUSO M10 X 30
9 2 Mancal 2209 com furo montado
8 2 MANCAL 2207 SEM FURO MONTADO

7 16 ARRUELA LISA 5/16"

6 2 CUPILHA 3-16 X 3
5 1 CUPILHA 3-16 X 1.1-2
4 1 CORRENTE CA-550 38 TACOS
3 16 ARRUELA 3-8
2 2 ARRUELA 1-4
1 16 ARRUELA 1-2

Item QTD. Descrição Desenho Nº

9 1 Tampa do mancal fundido 2207 sem furo

8 1 Bico engraxador M6

7 4 Parafuso allen C/C M6 X 20 P. 1,00mm
6 1 Anel elástico p/ furo de Ø72mm

5 1 Feltro do mancal 2207

4 1 Arruela do mancal fundido 2207

3 1 Bucha BH H-307

2 1 Rolamento 2207 K.TV.C3

1 1 Mancal fundido 2207

Item Qtde. Descrição

3 1 BICO ENGRAXADOR M6

2 1 ROLAMENTO EWR-208-24

1 1 MANCAL NP-6 ROLMAX

Item Qtde. Descrição 

10 1 Bico engraxador M6

9 4 Parafuso allen C/Cabeça M6 X 20 P. 1,00mm

8 1 Feltro mancal 2209
7 1 Anel elástico p/ furo Ø76

6 1 Arruela do mancal 2209
5 1 Feltro da tampa do mancal 2209

4 1 Bucha BH HE-309

3 1 Rolamento 2209 K.TV.C3
2 1 Tampa do mancal 2209 com furo 

1 1 Mancal fundido 2209

Item Qtde. Descrição

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  11 de 13

C

Peso : 

3

Desenho

-

07/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

-

1

CF-510.10

CLIENTE: CF-510.10

PENEIRÃO CF-510.10

Colhefort

REV.
 01

ITEM 4: ADD. Nº DE TACOS,
ITEM 8: MANCAL F-4 P/ 2207 SEM FURO, 
ITEM 9: MANCAL F-6 P/ 2209 COM FURO.

16/06/2011 IURI M. ROBERTO01

01.10.0001

01.10.0002

01.10.0004

01.20.0035

01.24.0002

01.24.0009

01.10.0005

00000476

00000481

00000355

01.11.0112

01.11.0113

01.11.0128

01.11.0154

01.09.0025

01.09.0033

01.09.0030

01.09.0031

01.09.0038

01.09.0039

01.20.0027

01.22.0020
00000484

00000136

01.08.0336

00000488

00000489

00000495

00000496

00000497

00000499

00000500

00000502

00000504

00000506



COLHEFORT

11

1

8

9

2

12

4
17

18

10

7

14

5 19
20 6

17
18

14
10

2

15
21

11

7

3

22

1611

23

13

conjunto montado esticadores, correias & carenagens

1
1

1
1

ITEM N°06

2

6
3

54

1

3

2
5

46
1

ITEM N°07

1

25 2 CORREIA BX5-58
24 1 BASE DO SUPORTE DA CORREIA DO ELEVADOR
23 1 PROTEÇÃO DE CORREIA DO ELEVADOR CF-510
22 1 PROTEÇÃO DE CORREIA DO EXAUSTOR CF-510 SOLDADO
21 1 PROTEÇÃO DE CORREIA DO MOTOR E QUEBRA TORRÃO
20 1 PINO DA BASE DO MOTOR CF-510 SOLDADO
19 1 SUPORTE DO MOTOR DO PENEIRÃO CF-510
18 4 REGULADOR DO EST DE CORREIA DIANTEIRO CF510
17 4 FIXADOR DO REG DOS ESTICADORES DE CORREIA CF510
16 11 CANTONEIRA DE FIXAÇÃO DAS CARENAGENS
15 2 CORREIA B-148
14 12 PORCA M10
13 18 PORCA AUTO TRAVANTE M6
12 2 PORCA AUTO TRAVANTE M10
11 18 PARAFUSO M6 X 20
10 4 PARAFUSO M10 X 25
9 2 PARAFUSO M12x 70mm P.1,75
8 1 FERRO CHATO DE FIXA DA CARENAGEM DO ELEV CF 510
7 3 ESTICADOR DE CORREIA C¹ MENOR MONTADO
6 1 ESTICADOR DE CORREIA B² 
5 1 CUPILHA 3-16 X 3
4 1 CORREIA C-248
3 1 CORREIA C-205
2 12 ARRUELA 3-8
1 36 ARRUELA 1-4

Item QTD. Descrição Desenho Nº

6 1 ESTICADOR DE CORREIA B²

5 1 ROLAMENTO 6006

4 1 ANEL ELASTICO FURO Ø55

3 1 ANEL ELASTICO EIXO Ø30

2 1 ENGRAXADEIRA RETA M10 P.1,00mm

1 1 EIXO DO ESTICADOR DE CORREIA MAIOR DA CF-510

Item Qtde. Descrição Desenho Nº

6 1 ANEL ELÁSTICO P/ FURO Ø55

5 1 ANEL ELASTICO EIXO Ø30

4 1 ROLAMENTO 6006

3 1 ENGRAXADEIRA RETA M10 P.1,00mm

2 1 ESTICADOR DE CORREIA C¹

1 1 EIXO DO ESTICADOR DE CORREIA MENOR DA CF-510

Item Qtde. Descrição Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  12 de 13

C

Peso : 

3

Desenho

-

07/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

-

1

CF-510.10

CLIENTE: CF-510.10

PENEIRÃO CF-510.10

Colhefort

REV.
 01

ITEM 3: C-210 P/ C-205, ITEM 4: C-250 P/ C-248, 
ADICIONADOS ITENS 24 E 25
ITEM 6 SUBSTITUIDO DE C¹ P/ B²

16/06/2011 IURI M. ROBERTO01

01.10.0002

01.10.0004

01.18.0009

01.18.0028

01.18.0032

01.24.0009

3.014

3.010

00000511

01.11.0126

01.11.0111

01.11.0150

01.09.0025

01.09.0037

01.09.0038

01.18.0003

00000513

00000514

00000515

00000512

00000517

00000518

00000519

00000520

00000521

01.23.0004

01.22.0005

01.22.0031

01.12.0009

00000510

80.06.0076

01.23.0004

01.22.0005

01.12.0009

01.22.0031

00000508

80.06.0066



COLHEFORT

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  13 de 13

C

Peso : 

3

Desenho

-

07/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

-

1

CF-510.10

CLIENTE: CF-510.10

PENEIRÃO CF-510.10

Colhefort

REV.
 003.208


	CABEÇALHO
	Vista de desenho9

	EXAUSTOR
	Vista de desenho12
	Vista de desenho25
	Vista de desenho35

	LATERAL ESQUERDO
	Vista de desenho4
	Vista de desenho6
	Vista de desenho7
	Vista de desenho28

	LATERAL DIREITO
	Vista de desenho3
	Vista de desenho5
	Vista de desenho29

	CENTRAL QUEBRA TORRÃO
	Vista de desenho8

	RODA
	Vista de desenho13
	Vista de desenho14

	EXCÊNTRICO
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2
	Vista de desenho30

	MOVIMENTAÇÃO
	Vista de desenho15
	Vista de desenho16
	Vista de desenho17
	Vista de desenho18
	Vista de desenho31

	CX PEN. INF.
	Vista de desenho10

	CX. PEN. SUP.
	Vista de desenho11

	ELEVADOR
	Vista de desenho19
	Vista de desenho33
	Vista de desenho36
	Vista de desenho38

	CARENAGENS
	Vista de desenho21
	Vista de desenho22
	Vista de desenho23

	CF-510.10
	Vista de desenho24


